
JAVNI POZIV ZA DODJELU SREDSTAVA ZA POTICANJE KOMPLEMENTARNIH DJELATNOSTI U 2024. 

GODINI – 1. rok   

Obrazloženje umjetničkih savjetnica za komplementarne djelatnosti 

 

U prvom roku Javnog poziva za dodjelu sredstava za poticanje komplementarnih djelatnosti u 2024. godini 

zaprimljene su 342 prijave u kategorijama:  

- djelatnosti razvijanja audiovizualne kulture, 

- filmski festivali i druge audiovizualne manifestacije, 

- izdavaštvo u području audiovizualnih djelatnosti, 

- programi audiovizualnih udruga i organizacija, 

- programi promocije i prodaje hrvatskih audiovizualnih djela, 

- programi stručnog usavršavanja i/ili edukacije, 

- proučavanje i kritičko vrednovanja audiovizualnih djelatnosti, 

- zaštita audiovizualne baštine uključujući kinotečnu djelatnost.  

Prijave na Javni poziv za komplementarne djelatnosti za 2024. godinu podnose se u dva roka godišnje. Prvi 

rok, do 7. rujna 2023., odnosio se na projekte u svim kategorijama koji se održavaju u 2024. godini, a drugi 

rok, raspisan do 11. siječnja 2024., odnosi se isključivo na one projekte iz kategorije programa filmskih 

festivala i drugih audiovizualnih manifestacija koji se održavaju u drugoj polovici 2024. godine, a nisu se 

prijavili na prvi rok javnog poziva.   

Savjetnice za komplementarne djelatnosti, Martina Globočnik, Katarina Ivče Farnell i Sanja Šamanović, za 

financijsku podršku na prvom roku predlažu 299  programa u ukupnom iznosu od 1.642.050,00 € odnosno 

12.372.025,73 kn, što je Hrvatsko audiovizualno vijeće na 29. sjednici održanoj 28.12.2023. usvojilo. 

U postupku procjenjivanja vodile smo se otprije utvrđenim kriterijima, navedenima u točki VIII Javnog 

poziva za dodjelu sredstava za poticanje komplementarnih djelatnosti u 2024. godini:   

- kvaliteta, izvedivost i održivost programa (od sadržajne do produkcijske razine),  

- programi koji imaju konkretne, realne i strateške planove u umjetničkom, organizacijskom i 

financijskom smislu,  

- značaj programa za relevantan kontekst (ovisno o programu, od lokalne zajednice, preko 

nacionalnog značaja do međunarodne prepoznatljivosti i važnosti za audiovizualni sektor),  

- kontinuitet programa odnosno njegova dugoročna usmjerenost, dostupnost projekta, vidljivost i 

komunikacija sa profesionalcima i javnosti,  



- kvaliteta prijave, kvaliteta i iskustvo projektnog tima u pojedinoj programskoj komplementarnoj 

djelatnosti za koju se prijavljuje (stabilni i dostatni izvori prihoda za kontinuirano obavljanje 

aktivnosti tijekom razdoblja ostvarivanja projekta, stručne kompetencije i kvalifikacije potrebne 

za provođenje predložene aktivnosti),  

- prethodna izdanja programa (ako nije prvo izdanje),  

- ispunjavanje prethodnih ugovornih obveza sa Centrom,  

- odjek programa i komunikacija s javnosti (prije, za vrijeme i nakon održavanja programa),  

- te povezivanje i suradnja. 

 

Djelatnosti razvijanja audiovizualne kulture 

 

U kategoriji Djelatnosti razvijanja audiovizualne kulture prijavljeno je  187 programa s time da jedan 

program ne pripada području komplementarnih djelatnosti. Zato taj program u daljnjem postupku nije 

valoriziran. 

Od ukupno razmatranih 186 programa, za sufinanciranje predložena su  i odobrena 162 programa u iznosu 

od 562.300,00 € odnosno 4.236.649,35 kn. Generalan je dojam da među pristiglim prijavama postoji dobra 

geografska razvedenost ponude filmskih i primjenjivo-filmskih sadržaja. Nerijetko se također nameće 

utisak da su mnogi programi na rubu financijske održivosti, zbijeni u (pre)kratko vremensko razdoblje i 

time otežano provedivi. Pokazatelji (poput broja polaznika i finaliziranih radova na filmskim radionicama 

te broja kino projekcija i posjetitelja u području kinoprikazivačke djelatnosti) nalažu povećanje iznosa 

potpora kako bi se održao kontinuitet u provedbi uhodanih aktivnosti i programima osigurala dodana 

vrijednost. 

U vrednovanju ponude edukacija naročito djece i mladih, veći broj programa se odnosio na igrani i 

dokumentarni film, u manjem opsegu na animirani film. Među programima treba istaknuti raznovrsnost 

ponude usavršavanja polaznika kroz praktičan rad udruga poput Restarta i Blanka iz Zagreba, ali i kino 

klubova (od Karlovca, Siska, Splita, Zagreba), kao i ustrajnost u diverzifikaciji i složenosti radionica, 

primjerice Pulske filmske tvornice, Filmaktiva iz Rijeke ili Filmsko-kreativnog studija Vanima u Varaždinu.  

Nezaobilazan doprinos šarolikosti ponude imaju i prijavitelji koje rade na inkluzivnosti ranjivih skupina 

(poput osoba s invaliditetom, starijih sugrađana, tražitelja azila, Roma, djece iz depriviranih sredina). Na 

ovom natječaju ukupno je podržano nešto više od 60 edukativno-radioničarskih programa. Visina iznosa 

potpora ovisila je o složenosti programa edukacije, stručnosti i iskustvu predavača, broju polaznika, 

planiranim rezultatima kao i dostupnim pokazateljima rezultata rada prijašnjih radionica. Uvažavao se i 



lokalitet provedbe kao i procjena izvedivosti osmišljenih aktivnosti u vremenskim okvirima i s obzirom na 

predznanja polaznika kojima su edukacije namijenjene.  Dobro razrađeni i dugotrajni programi kvalitetnih 

filmskih škola  (primjerice, Restarta ili Kinokluba Zagreb)  rezultirali su nerijetko zanimljivim  autorskim 

uradcima koji imaju svoj distribucijski, ponekad i festivalski potencijal, dok  zamjetan dio  ponuđenih 

programa edukacija ostaje na razini predstavljanja filmskih profesija te neambicioznog okušavanja djece i 

mladih u radu na igranoj, dokumentarnoj ili animiranoj formi. Velik dio procjene odnosio se na dvojbu 

imaju li prijavitelji koji su predložili više programa edukacije kapacitete i resurse za realizaciju većine 

prijavljenih aktivnosti ili ne. Ponekad je bila riječ o vrlo sličnim programima istog prijavitelja ili sličnim 

„konkurentskim“  programima različitih prijavitelja među kojima je odlučeno podržati one programe koji 

su se činili provedljivijima ili čije su aktivnosti u raspisu  bolje elaborirane. 

Drugo područje kategorije Djelatnosti razvijanja audiovizualne kulture  bila je kinoprikazivačka djelatnost 

u kojoj je podržano nešto više od 50 programa. Kinoprikazivačka djelatnost na ovom natječaju realizirana 

je kroz umjetnička i nezavisna kina koja su prisutna u većim i manjim gradovima, od Zagreba, Bjelovara, 

Rijeke, Pule, Splita, kao i u Krapini, Kutini, Slatini, Požegi i drugdje. Pitanje dvorane kina Tuškanac u Zagrebu 

na koju su se programski oslanjali ne samo Hrvatski filmski savez već i drugi prijavitelji, izgleda da će se 

uspješno kompenzirati Kinotekom i dvoranama SC-a. Posebno se dojmljivom učinila razvedenost 

programa Kino Mediteran Festivala mediteranskog filma Split koji se provodi u 20 dalmatinskih gradova 

uključujući i  Trogir, Makarsku, kao i otoke (Hvar, Vis, Šoltu,  Korčulu). U ukupnoj ponudi kino programa u 

Hrvatskoj važnu ulogu igraju i pučka otvorena učilišta, kao i centri za kulturu. Zahvaljujući participaciji kroz 

Kino mrežu u ponudi mnogih kina nalaze se nekomercijalni programi. Većina prijavitelja prikazuje i 

promovira suvremeni hrvatski i europski film.  

Na ovom natječaju podržani su i kino-programi koji u opuštenoj formi osvajaju javne prostore Pule, 

Karlovca i drugdje, ističući prožimanje kulture, svakodnevice i zabave što se u korijenu iskustva razlikuje 

od zatvorenosti i monolitnosti multipleksa. Prijavljeni kino-programi razlikuju se u opsegu, kvaliteti, broju 

posjetitelja kao i iskustvu ponuditelja usluga. Vođeni tim kriterijima, predložen je raspon u iznosima za 

njihovo sufinanciranje. Među kino prikazivačima prijavio se i Klub za ekspedicionizam i kulturu s 

programom Prvo specijalizirano VR kino. U okolnostima porasta popularizacije VR filmskog iskustva, 

odlučeno je  inicijalno podržati namjeru prijavitelja u ponudi ovog tipa kino sadržaja. 

Osim redovitih edukacija i kinoprikazivačkih programa, razmatrali su se i programi edukacije u području 

filmske pismenosti. Trend sve prisutnijeg približavanja filma djeci i mladima te poduke analizi filmskog 

sadržaja kroz gledanje i proučavanje najčešće hrvatskih i europskih naslova prisutan je diljem zemlje. Osim 

analizi djela, pažnja se posvećuje aktualnosti obrađenih tema koje korespondiraju sa suvremenim životom 



i iskustvom gledatelja. Važnu ulogu i dalje ima Hrvatski filmski savez s nekoliko ustaljenih programa, ali  i 

Art-kino Rijeka, kao i Udruga Djeca susreću umjetnost, Udruga za promicanje stvaralaštva i jednakih 

mogućnosti Alternator, Javna ustanova Pula film festival, Kulturni i multimedijski centar Bjelovar, Pučko 

otvoreno učilište Kutina. U procjeni kvalitete prijavnica iz područja filmske pismenosti pokazatelji su nam 

osim broja polaznika, njihove dobi, učestalosti susreta, bili i složenost programa i prijašnje iskustvo 

prijavitelja. Ističemo važnost porasta suradnje kinoprikazivača i platformi (baza) što hrvatskih, što 

europskih filmskih naslova s obrazovnim ustanovama pri čemu filmovi ne pronalaze samo novu i brojnu 

publiku već postaju nastavno sredstvo u osnovnim i srednjim školama po cijeloj Hrvatskoj. 

 

Filmski festivali i druge audiovizualne manifestacije   

 

U kategoriji Filmski festivali i druge audiovizualne manifestacije pristiglo je 35 prijava. Uzimajući u obzir 

kvalitetu programa, nacionalni, regionalni i lokalni značaj, rodovsku i programsku raznolikost, 

sufinanciranje je predloženo i odobreno u ukupnom iznosu od 497.750,00 eura, odnosno 3.750.297,38 kn 

za ukupno 33 prijave.  

Najviše su podržani festivali od nacionalnog značaja koji osiguravaju prisutnost Hrvatske na europskoj i  

svjetskoj sceni audiovizualnih događanja. Među programima se izdvaja Animafest s opsežnim 

natjecateljskim i popratnim filmskim programom, popratnim događanjima koja obuhvaćaju programe za 

djecu, gostovanja, izložbe, projekcije i radionice; Zagreb Film Festival koji osim filmskog programa sadrži i 

značajan edukativni program i popratni program, naglašavajući potencijal suradnje s europskim 

institucijama i značajnim europskim filmskim festivalima te ZagrebDox koji na svoju 20. obljetnicu uz veliki 

broj hrvatskih i svjetskih filmova i autora, fokus stavlja i na budućnost dokumentarizma i potencijal 

umrežavanja. Uz velike festivale  prepoznata je i potreba za poticanjem i drugih značajnih festivala. U ovoj 

skupini izdvajaju se 25 FPS, Festival mediteranskog filma Split, Subversive Film Festival, Festival prava 

djece, Filmske mutacije, Vox Feminae, ali i festivali u manjim gradovima koji svojim kontinuitetom 

predstavljaju važan društveni segment za njihove korisnike. U toj skupini ističu se Liburnia Film Festival u 

Opatiji, Festival jednominutnih filmova u Požegi te Star Film Fest u Sisku. Također, predloženo je za 

sufinanciranje i više manifestacija u manjim sredinama koje će obogatiti kulturni život i omogućiti 

korisnicima uvid u recentno filmsko stvaralaštvo. 

Iz ovogodišnjih prijava vidljivi su problemi s kojima se susreću organizatori u kreiranju i realizaciji svojih 

budžeta. Unatoč povećanju ovogodišnjih sredstava HAVC-a, produkcija festivala u opsegu u kojem 



organizacije žele provoditi svoje programe postaje izuzetno zahtjevna. Naime, sponzorsko sufinanciranje 

je sve manje zastupljeno, a financiranje iz lokalnih proračuna je smanjeno i većinom nepotvrđeno.   

 

Izdavaštvo u području audiovizualnih djelatnosti   

 

Od 26 prijava predložena je i odobrena potpora za 21 program u iznosu od 68.250,00 € odnosno 

514.229,63 kn. 

Ističemo potporu za pet naslova iz područja filmske teorije, za jednu monografiju i za filmski ljetopis 

Hrvatskog filmskog saveza. Zanimljivom nam se čini raznovrsnost područja i pristupa. Hrvoje Turković u 

novom naslovu predaje se analizi hrvatskog eksperimentalnog filma (Hrvoje Turković: Eksperimentalni film 

u Hrvatskoj. Pojam, konteksti, povijesni pregledi, portreti), Janica Tomić bavi se kritičkim prikazom švedske 

kinematografije uparujući je usporedbom s hrvatskom kroz djelo: Žive slike/Levande bilder. Prilozi povijesti 

švedskoga filma, grupa autora iz Umjetničke organizacije Metropolis donosi zanimljiv priručnik za 

razumijevanje i konkretan rad na filmskoj kritici dok iz udruge Bijeli val očekivano nastavljajući svoj 

društveno-kritički diskurs novim naslovom daju prostor za promišljanje relacije fordizma i komunističke 

avangarde (Biblioteka Sinestetika: Owen Hatherley  Chaplin-mašina: slapstick, fordizam, i komunistička 

avangarda). 

Uz knjige, predloženi su i odobreni za sufinanciranje specijalizirani portali koji se bave filmom  kao što su 

Zona filma, Dokumentarni.net, Filmovi.hr, ali i portali kulturno-društvenog profila koji posvećuju veći 

prostor za promišljanje o temama koje filmski naslovi adresiraju (primjerice, Slijepe pjege udruge Slobodni 

filozofski, Kinemaskop Kurziva - Platforme za pitanja kulture, medija i društva). Procjena iznosa 

predloženih potpora ovisi o kontinuitetu izlaženja tekstova (periodično, kroz cijelu godinu, na dnevnoj 

bazi), njihovom broju (u rasponu od 15-ak do 50-ak, do onih pisanih dnevno), kao i o složenosti pristupa 

temi.  

 

Programi audiovizualnih udruga i organizacija 

 

U kategoriji Programa audiovizualnih udruga i organizacija prijavljena su 33 programa dok ih se za 

financiranje predlaže i odobreno je 28 u ukupnom iznosu 247.700,00 € odnosno 1.866.295,65 kn. 

Nastavlja se potpora strukovnim udrugama od kojih se visinom potpore ističu Hrvatsko društvo filmskih 

djelatnika, a slijede ih Hrvatska udruga producenata, Društvo hrvatskih filmskih redatelja, Hrvatska udruga 



filmskih snimatelja, Hrvatsko društvo filmskih kritičara, Savez scenarista i pisaca izvedbenih djela i 

Hrvatsko društvo nezavisnih producenata.  

Ističe se prijava Hrvatske mreže neovisnih kinoprikazivača čija je kvaliteta djelovanja vidljiva ne samo kroz 

njene redovne aktivnosti već i kroz kvalitetu rada i prijava njenih sastavnica. 

Nastavlja se potpora udrugama koje provode neprofesijske, radioničke i obrazovne filmske djelatnosti. Uz 

već dokazane programe većih udruga kao što su Hrvatski filmski savez, Udruga Blank, Kino klub Split, 

Kinoklub Zagreb, Autorski studio – fotografija, film, video nastavlja se i potpora lokalnim udrugama koje 

imaju veliki značaj za razvoj audiovizualne kulture u sredinama  u kojima djeluju. 

 

Programi promocije i prodaje hrvatskih audiovizualnih djela 

 

U kategoriji Programi promocije i prodaje hrvatskih audiovizualnih djela od šest prijavljenih programa za 

sufinanciranje predložena su i odobrena četiri u ukupnom iznosu od 18.300,00 €, odnosno 137.881,35 kn. 

Predloženi i odobreni programi nastavak su aktivnosti iz prijašnjih godina. 

Streaming platforme jedan su od najznačajnijih načina gledanja filmova. Croatian.film Umjetničke 

organizacije Zagreb Film Festival i Kino Mediteran od doma Festivala mediteranskog filma Split, primjer su 

filmskih platformi koje ne služe samo kao proširenje ponude festivala već su kreirane i kao baza za 

promociju hrvatskog filma, omogućujući široj publici uvid u hrvatsku filmsku produkciju. Nastavljena je 

podrška i Izdavaštvu i distribuciji hrvatskih dokumentarnih filmova u regiji kao projekt udruge Restart koja 

omogućuje regionalnu distribuciju i razmjenu dokumentarnih filmova. Četvrti podržani program je 

Festivalska distribucija recentnih filmskih naslova animiranih, eksperimentalnih, igranih i dokumentarnih 

filmova Ustanove Zagreb film koja ovim programom osigurava očuvanje i promociju nacionalne filmske 

baštine. 

 

Programi stručnog usavršavanja i/ili edukacije   

 

U kategoriji Programi stručnog usavršavanja i/ili edukacije prijavljeno je 30 programa, a za potporu se 

predlaže i odobreno je njih 27 u iznosu od 148.000,00 € odnosno 1.115.106,00 kn. Najveća potpora 

odobrena je za Školu medijske kulture Dr. Ante Peterlić koja će sljedeće godine biti decentralizirana na tri 

lokacije i koja će na taj način adekvatnije odgovoriti na potrebe polaznika. Osigurava se nastavak 

kvalitetnih edukacija od kojih se ističu Restart Laboratorij u 2024. godini, CinEd promocija hrvatskih 

filmova i program stručne filmske edukacije 2024. i scenaristička radionica Palunko 2024. 



Dva industry programa, ZagrebDox Pro 2024. i Industrija 22. Zagreb Film Festivala ističu se po 

kompleksnosti programa, broju aktivnosti i sudionika, stoga su predloženi za najveću potporu. Slijede ih 

programi industrije Animafest PRO 2024., Filmski market Split (Industrija 1.0) Festivala mediteranskog 

filma Split i 10. Europski žanrovski forum Udruge Rudolf. 

Za financiranje se predlažu i odobrene su detaljno osmišljene radionice za deficitarna zanimanja u 

audiovizualnim djelatnostima 25 FPS-a, Udruge za audio-vizualna istraživanja i radionica za operatere 

kamere Hrvatske udruge filmskih snimatelja. 

 

Proučavanje i kritičko vrednovanje audiovizualnih djelatnosti   

 

U kategoriji Proučavanje i kritičko vrednovanje audiovizualnih djelatnosti od 15 prijavljenih programa za 

sufinanciranje predlaže se i odobreno je njih 15 u iznosu od 39.350,00 €, odnosno 296.482,58 kn. U ovoj 

kategoriji svojom kvalitetom i kontinuitetom ističu se programi Vizualni kolegij Multimedijalnog instituta 

i 11. Međunarodni simpozij o suvremenoj animaciji Animafest Scanner XI Hulahopa sa svojim znanstvenim 

pristupom u  teorijskom proučavanju animacije. Izdvaja se i Restartov prikazivačko-diskurzivni program 

Hall of Fame koji ukazuje na neopravdanu zanemarenost izučavanja razvoja dokumentarnog filma. Projekt 

Kinematografije otpora 2024. Milica Rakić: Crvena da te nema trebalo bi te izmisliti Udruge Bijeli val ističe 

se kao primjer kustoskog programa fokusiranog na recentne društvenu probleme.  

 

Zaštita audiovizualne baštine uključujući kinotečnu djelatnost 

 

U ovoj kategoriji razmatrano je 9 od 10 prijavljenih programa. Podržano je svih 9 programa. Ukupan iznos 

predloženih i odobrenih potpora iznosi 60.400,00 € odnosno 455.083,80 kn. U opsegu aktivnosti i 

posljedično visini potpora izdvajaju se Hrvatski filmski savez i Kinoklub Zagreb. Glavni razlog potpore 

najčešće je bila podrška kontinuitetu rada prijavitelja. Primjerice, namjera je bila podržati nastavak 

restauracije filmova Ljubiše Grlića od strane Kinokluba Zagreb. Nadalje, zahvaljujući sufinanciranju u ovoj 

kategoriji Ustanova Zagreb film planira nastaviti s restauracijom i digitalizacijom arhiva ustanove. Također, 

Hrvatski filmski savez je prijavio dva programa koja su i predložena za sufinanciranje. Riječ je o bogatom 

arhivu HFS-a kratkih filmova te arhivu filmova i videa. Za digitalizaciju filmova i popratnog materijala 

predložena su i sredstva Školi animiranog filma Čakovec. Kino klub Split, kao i Kinoklub Zagreb podržani 

su za digitalizaciju filmske, pisane i foto građe u svrhu dokumentiranja, očuvanja i prijenosa memorije o 

djelovanju ta dva najstarija kino kluba u zemlji.  



 

ZAKLJUČAK 

U svim kategorijama su odabrani programi koji su ključni za očuvanje i razvoj audiovizualnog stvaralaštva 

u Hrvatskoj, a obuhvaćaju ona područja koja se smatraju temeljima kulturne baštine ili su od velike 

regionalne ili lokalne važnosti. Posebna pažnja je posvećena programima koji nude raznolike aspekte 

audiovizualne edukacije, posebno za djecu i mlade. Prepoznata je i prostorna pokrivenost u ponudi 

programa u svim kategorijama. Uslijed povećanja financijskog opterećenja za provedbu programa, osjetno 

je povećanje predloženih sredstava za podržane prijavitelje.  

 

Umjetničke savjetnice za komplementarne djelatnosti: 
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